Tirmizî rivayetini esas aldığımız hadis metni şöyledir:

قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: " مَنْ شَرِبَ الْخَمْرَ فَاجْلِدُوهُ، فَإِنْ عَادَ فِي الرَّابِعَةِ فَاقْتُلُوهُ "

“Her kim içki içerse ona dayak atınız, yine içmeye devam ederse dördüncüde onu öldürünüz.”

Bu hadis, Tayâlisî (ö. 204/819), Abdurrezzak b. Hemmam (ö. 211/826), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn Mâce (ö. 273/887), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892), Nesâî (ö. 303/915), İbn Hibban (ö. 354/965), Taberânî (ö. 360/971), Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) ve Beyhakî (ö. 458/1066) gibi âlimler tarafından rivayet edilmiştir (Abdurrezzak b. Hemmam, 1390:247; Tayâlisî, 1419:98; İbn Hibban, 1414:295; Ebû Dâvud, “Hudûd”, 37; Tirmizî, “Hudûd”, 15; Nesâî, “Eşribe”, 45; İbn Mâce, “Hudûd”, 17; Ahmed b. Hanbel, 183; Taberânî, 227; Hâkim en-Nîsâbûrî, 1422:413; Beyhakî, 1424:544). Hadisin sahâbî râvileri arasında Ebû Hureyre (ö. 58/678), İbn Ömer (ö. 73/693), Cerir b. Abdullah (ö. 51/671), Muaviye (ö. 60/680), Amr b. el-Âs (ö. 43/664), Şurahbil b. Evs gibi isimler yer almaktadır.

Rivayet metninde de görüldüğü gibi içki içme suçunu dört kez tekrarlayan birinin öldürülmesi emredilmiştir. Bu sayı bazı rivayetlerde üç veya beş olarak da zikredilmiştir (Ebû Dâvud, “Hudûd”, 37; Taberânî, 227). Rivayetin senedlerinden bir kısmı şöyledir:

Rasûlullah (s.a.v.) >Cerîr b. Abdillâh >Halid b. Cerîr >Simâk b. Harb >Dâvûd b. Yezid> Mekki b. İbrahim>Muhammed b. Müsenna >Muhammed b. Salih >Taberânî

Rivayetin bu isnadında da cerhe uğramış râviler vardır. Simâk b. Harb için güvenilir denmiş olsa da bu râvi için Ahmed b. Hanbel ve İbnü’l-Medinî (ö. 234/848-49) muzdarib demişlerdir. Yine Şu‘be, Abdullah b. el-Mübarek ve Ali b. el-Medinî bu râvinin zayıf olduğunu belirtmişlerdir (Mizzî, 1403: 119-120). Râvilerden Dâvûd b. Yezid için ise Yahya b. Maîn (ö. 233/848), Ahmed b. Hanbel ve Ebû Dâvûd gibi âlimler zayıf demiştir (Mizzî, 1403, 468-469; Heysemî, 277). Bu râviler sebebiyle rivayetin bu tariki de zayıf olarak değerlendirilebilir.

3. Abdullah b. Ömer’den Gelen Rivayetin İsnadı

Rasûlullah (s.a.v.) >Abdullah b. Ömer >Abdurrahman b. Ebî Nuaym >Muğire b. Müslim > Cerîr b. Abdillâh >Yahya b. Yahya >İsmet b. İbrahim >İbrahim b. İsmet >Hâkim en-Nîsâbûrî

Hâkim, rivayetin bu isnadının Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) sıhhat şartlarına göre sahih olduğunu söylemiştir (Hâkim en-Nîsâbûrî, 1422:413).

4. Ebû Hureyre’den Gelen Rivayetin İsnadı

Rasûlullah (s.a.v.) >Ebû Hureyre >Ebû Salih >Süheyl b.Ebî Salih >Mamer b. Raşid > Abdurrezzak b. Hemam >Ahmed b. Hanbel

Ebû Hureyre’den rivayetin isnadı Müslim’e göre sahihtir (Ahmed b.

İlgili hadisin de İslâmîyet'in ilk yıllarında söylendiği, daha sonraki yıllarda nesh edildiği anlaşılmaktadır. Nitekim Tirmizî mezkûr hadisin ilk zamanlarda geçerli olduğunu daha sonra bu hadisin nesh edildiğini ifade etmiştir (Tirmizî, "Hudûd", 15). Tirmizî bu konuda Câbir b. Abdillâh'ın (ö. 78/697) "Rasûlullah'a (s.a.v.) dördüncü kez içki içen biri getirildi adamı dayakla cezalandırdı, onu öldürmedi" rivayeti ile "Müslümanın kanı üç şey haricinde helal olmaz: Nefse karşı nefis, zina eden evli ve dinden ayrılıp cemaati terk eden kimse" (Buhârî, "Diyât", 5) hadisini delil getirir (Tirmizî, "Hudûd", 15).

İmam Şafiî (ö. 204/820) ve İbn Münzir (ö. 318/930) gibi âlimler de nesh konusunda icma olduğunu söylemişlerdir (Mübârekfûrî, 723). Yine Ahmed b. Hanbel'e dördüncü kez içki içen birini öldürme hükmünü neden terk ettiği sorulduğunda o, Hz. Osman'ın (ö. 35/656) "Müslümanın kanı üç şey haricinde helal olmaz (...)" rivayeti sebebiyle olduğu cevabını vermiştir (İbn Kayyim, 1428: 1987). Bu konu hakkında Hattâbî de (ö. 388/998) hadisteki ölüm emrinin tehdit şeklinde olduğunu ve bununla kişiyi sakındırmanın kastedildiğini söyleyerek, içki içme fiilini tekrar eden birinin öldürüleceği belirtmiştir (Begavî, 1403:1334). İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise konuyla ilgili rivayetin yukarıdaki Hz. Osman'dan gelen hadis ile nesh edilmesini kabul etmez. O, şöyle der: "Nesh konusunda icma yoktur. Hadis, "Müslümanın kanı üç şey haricinde helal olmaz..." rivayeti ile nesh edilemez. Çünkü bu hadis âmm, dördüncü kez içki içenin öldürülme hadisi ise hâsıtır. Ancak hadisteki öldürme emri kesinlik ifade etmemektedir. Bu emir maslahatın gerektirdiği bir ta'zir cezasıdır (İbn Kayyim, 1428:1988-1989). Eğer bir yerde içki içmek yaygınlık kazanır ve hadd cezaları bunu engellemeye yetmezse, devlet başkanı gerekli gördüğü takdirde içki içen bir kimseyi hadd cezası olarak değil, ta'zir cezası olarak öldürebilir." (İbn Kayyim, 1418:45) Hadisteki öldürme emri ile, şiddetli bir şekilde dövmenin kastedilmiş olabileceğini söyleyenler de olmuştur (Mübârekfûrî, 722). Burada Zahirîlerden bazı âlimler ile İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) dördüncü defa içki içen kimsenin öldürülmesi gerektiğini görüşünde oldukları da belirtilmelidir. Onlar bu meselede "Üç kez kendisine hadd uygulandıktan sonra sarhoş olan bir kimseyi bana getirin, eğer onu öldürmezsem ben bir yalancıyım" diyen Abdullah b. Amr'ın (ö. 65/684) sözünü delil getirirler (İbn Hacer, 80).

Netice itibarıyla dördüncü defa içki içen bir kimsenin öldürülmesini emreden hadisin, âlimlerin çoğuna göre mensuh olduğu anlaşılmaktadır. Zira rivayetler incelendiğinde Hz. Peygamber'in pek çok kez içki içen biri için, "öldürme" değil celde cezası verdiği görülmüştür.

Adam beşinci kez getirildi bu sefer de Rasûlullah (s.a.v.) Onu öldürünüz, buyurdu Câbir der ki: Biz adamı götürdük ve öldürdük, sonra sürüyüp bir kuyuya attık ve üzerine taş attık.” (Ebû Dâvûd, “Hudûd”, 20; Nesâî, “Katu’s-Sârik”, 25, 17,182; Beyhakî, 1424:432.)

Rivayetin Taberânî ve Dârekutnî (ö. 385/995) tarihinde ise öldürme kısmı zikredilmeksizin yukarıdaki metinde parantez içinde belirtilen el ve ayakların kesilmesi ile hırsızın sekiz defa Hz. Peygamber’in huzuruna getirildiğinden bahsedilmiştir (Taberânî, 278; Dârekutnî, 1427:161). Konu ile ilgili rivayetlerin sahâbî râvisi Câbir b. Abdillâh’tır. Aşağıda ilgili senedlerden bir kısmı yer almaktadır:

1. Ebû Dâvûd ve Nesâî Rivayetinin İsnadları

Rasûlullah (s.a.v.) >Câbir b. Abdillâh >Muhammed b. Münkedir >Musab b. Sabit >Ubeyd b. Akîl >Muhammed b. Abdillâh > Ebû Dâvûd/Nesâî

Senedde yer alan Mus’ab b. Sabit için Yahya b. Main, Ahmed b. Hanbel ve Ebû Hâtim (ö. 277/890) zayıf demiştir (Mizzî, 1403:19-20). Nesâî de rivayet ettiği hadis için münker demiş ve isnadda yer alan Mus’ab b. Sabit’in الحديث ليس بالقوي في الحديث (hadis rivayetinde kuvvetli değildir) olduğunu belirtmiştir (Nesâî, “Katu’s-Sârik”, 25). Ayrıca Nesâî Muhammed b. Abdillâh için de لا بأس به (zararı yok) demiştir (Mizzî, 1403:507). Yine bu râvi ve Ubeyd b. Akîl hakkında صدوق (doğru sözlüdür) değerlendirmesinin yapıldığı da bilinmektedir (İbn Hacer, 651, 863).

2. Beyhakî Rivayetinin İsnadları

Rasûlullah (s.a.v.) >Cabir b. Abdillâh >Muhammed b. Münkedir >Musab b. Sabit >Ebû Ma’ser >Muhammed b. Bekkar >Abdullah b. Naciye>Ahmed b. Ubeyd>Ali b. Ahmed>Beyhakî

İsnadda yer alan Ebû Ma’ser, âlimler tarafından cerh edilmiştir. Bu râviyi Yahya b. Said (ö. 198/813) zayıf saymış, Yahya b. Main ve Ebû Zür’a (ö. 264/878) da الحديث ليس بقوي في الحديث (hadis rivayetinde kuvvetli değildir) demiş, Ahmed b. Hanbel de ليس بذلك (o aradığın gibi kuvvetli değildir) diyerek değerlendirmiştir (İbn Ebî Hâtim, 1371: 494-495).

Konunun başında da belirtildiği gibi İslâm hukukuna göre hırsızın ceza olarak eli kesilir.

Nadir durumlar haricinde hırsıza el kesme cezası verilmemiştir. Bu ceza verildiği takdirde de hırsızların korkutulması ve caydırılması amaçlanmıştır (Ebû Zehra, 1998b:124).

Hırsızın beşinci seferde öldürülmesi konusunda ise Nehâî (ö. 96/714), Şa’bi (ö. 104/722), Evzaî (ö. 157/774) ve Ebû Hanife (ö. 150/767) gibi âlimler bu kişinin öldürülmeyeceği görüşündedir (İbn Hacer, 120). İbn Abdilberr (ö. 463/1071) bu konuda ilim ehli arasında bir ihtilafın olmadığını ve hırsızın beşinci seferde öldürüldüğü hadisinin münker olup aslının bulunmadığını söylemiştir. Ayrıca İbn Abdilberr’e göre “Müslümanın kanı üç şey haricinde helal olmaz (...)” hadisi, hırsızın beşinci defada öldürüleceği görüşünün aslı olmadığına delalet eder. Zira bu konuda Nesâî de hırsızın öldürülmesi ile ilgili sahih

hadis bilmediğini söylemiştir (İbn Hacer, 120; San'ânî, 1427:160). İbnü'l-Münkedir (ö. 131/748) ve İmam Şafîî gibi bazı âlimler ise hırsızın beşinci seferde öldürüldüğü hadisin mensuh olduğunu söylemişlerdir (İbn Hacer, 79). Amr b. As, Zührî (ö. 124/742), Ömer b. Abdulaziz (ö. 101/720), Malikîlerden Ebû Musab ve Zahirîler ise hırsızın beşinci seferde öldürüleceği görüşündedirler (İbnü'l-Hümâm, 1424:383; İbn Kayyim, 1418:52). Âlimlerden bir kısmına göre ise hadiste geçen öldürme cezası sadece rivayete muhatap olan kişiye has bir cezadır. Söz konusu âlimlere göre sanki Hz. Peygamber bu kişinin öldürülmesi gerektiğine vahiy yoluyla muttalî olmuştur da maslahat gereği hırsızın ilk seferde öldürülmesini emretmiştir (İbn Hacer, 99; İbnü'l-Cevzî, 1388:126).

Sonuç olarak, yapılan değerlendirmeler neticesinde çoğu âlimin, hırsızlık suçunu beş kez tekrar eden birinin öldürülmeyeceği görüşünde olduğu görülmektedir. Ancak hırsızlığı tekrar eden biri için ta'zîr cezası öngörülmüştür. Nitekim Hz. Ömer (ö. 23/644) ve Hz. Ali'nin (ö. 40/661) hırsızlık suçunu tekrarlayan bir kişi için sadece birer el ve ayağının kesilme ve yine tekrar ederse hapis cezası verdikleri bilinmektedir (İbnü'l-Hümâm, 1424:384). Dolayısıyla ilgili sahâbîler, suçunu tekrarlayan hırsız için ölüm cezası değil, ta'zîr cezası olarak hapsedilmeyi uygun görmüşlerdir.

Bu sebeple hırsızlık suçunun tekrar edilmesi halinde verilecek olan cezanın ta'zîr cezası kapsamında olduğu ve devlet başkanı tarafından tespit edilebileceği anlaşılmaktadır.

4.3. Zekât Vermeyen Kimsenin Öldürülmesi ile İlgili Rivayet

Bu başlık altında incelenecek olan rivayet, zekâtını vermeyen kimsenin öldürülmesi ile ilgilidir. Rivayet İbn Sa'd (ö. 230/845), Ebû Nuaym (ö. 430/1038) ve İbn Hazm'ın eserlerinde geçmektedir. İbn Sa'd'ın, Muhammed b. Ömer'den naklettiği rivayeti esas aldığımız hadisin metni şöyledir:

عَنْ عَبْدِ الرَّحْمَنِ بْنِ الرَّبِيعِ الطَّفَرِيِّ، وَكَانَتْ لَهُ صُحْبَةٌ مِنْ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، قَالَ: بَعَثَ رَسُولُ اللَّهِ

Dolayısıyla bu râvi tanınmamaktadır. Râvilerden Hâkim b. Hâkim için İbn Hacer صدوق (doğru sözlüdür) demiştir (İbn Hacer, 265). İbn Hibban *es-Sikât* adlı eserinde zikredilen Abdurrahman b. Abdulaziz için Ebû Hâtim مضطرب الحديث (hadislerinde ızdırab vardır) (Mizzî, 1403:254), İbn Hacer (ö. 852/1449) صدوق يخطئ (doğru sözlüdür, hata yapar) demiştir (İbn Hacer, 588) Muhammed b. Ömer el-Vâkidî için ise Yahya b. Main حديث الواقدي لا يكتب (Vakidî'nin hadisleri yazılmaz), Ebû Hâtim متروك (terk edilmiştir) (İbn Ebî Hâtim, 1371:21) Ahmed b. Hanbel كذاب (yalancıdır), Buhârî de متروك الحديث (hadisi terk edilmiştir) demiştir (Mizzî, 1403:185-186).

Ancak tarihi süreç içerisinde zekât vermekten geri duranlar olmuş, bu sebeple onlarla savaşılmıştır. Bunun ilk dönem örneği Hz. Ebû Bekir’in hilafeti döneminde gerçekleşmiş, Rasûlullah’ın (s.a.v.) irtihalinden sonra irtidât olayları baş göstermiştir. Bu konuda Kâdî İyâz’ın da (ö. 544/1149) içinde yer aldığı bazı âlimler irtidâtın üç sınıf olduğunu söylemişlerdir. Bunlar: 1. Müslüman olduktan sonra inkâr edip putlara tapmaya geri dönenler. 2. Esvdü’l-Ansî (ö. 11/632) ve Müseylime (ö. 12/633) gibi yalancı peygamberlere inanıp, onlara tabî olanlar. 3. İslâm üzere kalmaya devam etmelerine rağmen zekâtı inkâr edenler. Bu kimseler “*Onların mallarından sadaka al; bununla onları (günahlardan) temizlersin, onları artıp yüceltirsin*” (et-Tevbe 9/103) ayetini delil alarak zekâtın Hz.